Jika sistem yang 
berlaku selama ini tidak diubah, Kementerian 

Pendayagunaan Aparatur Negara dan Reformasi 
Birokrasi (Kemenpan-RB) memprediksi pada 
tahun 2025 ada tambahan 2,7 (dua koma tujuh) 
juta PNS yang pensiun dan menciptakan beban 
anggaran sekitar Rp. 165 (seratus enampuluh 
lima) triliun.

Perubahan sistem pensiun tersebut, juga 
diwacanakan oleh Menpan berikutnya Azwar 
Abubakar yang menjelaskan bahwa pemerintah 
tengah menggodok rencana perubahan sistem 
pembayaran pensiun ntuk mengurangi beban 

APBN. Saat ini, berlaku sistem pay as you go

[...]

berbagai modus kejahatan, mulai dari menjual 
bahan bakar minyak (BBM) subsidi ke kalangan 
industri hingga illegal tapping yang dilakukan 
secara terang-terangan. Selain itu, ditambah 
dengan lemahnya penegakkan hukum, sehingga  
mengakibatkan kerugian negara mencapai Rp. 
409 (empatratus sembilan) Miliar sepanjang 
tahun 2012. Tercatat sebanyak 2 (dua) juta 
kilo liter BBM subsidi yang diselewengkan dan 
tampaknya dari jumlah tersebut masih banyak 
yang belum tercatat. Penyelewengan ini, mem-
pengaruhi pendapatan dan pengeluaran negara, 
karena negara harus mengeluarkan biaya lebih 
besar dalam membiayai program-program 
rutin maun non rutin. Hal ini menjadi beban 
bagi pemerintah, karena pada tahun 2014, 
negara mengklaim defisit anggaran sebesar 
Rp. 472 (empatratus tujuhpuluh dua) triliun, 
berarti sumber pendapatan semakin berkurang, 
sedangkan pengeluaran semakin bertambah, 
termasuk pengeluaran untuk pembayaran dana 
pensiun pegawai.  

Perubahan Struktur Penduduk: Bonus 
Demografi

Negara Indonesia semakin hari bertambah

[...]

sangat cepat akhir-akhir ini, sementara anak 
muda semakin sedikit dan jumlah anak lahir 
juga semakin sedikit di Jepang. Oleh karena 
itu, pemerintah Jepang akan meninjau kembali 
dana pensiun dengan meningkatkan perputaran 
uang pensiun Jepang yang berjumlah 129 
(seratus duapuluh sembilan) triliun Yen, agar 
pertumbuhannya semakin cepat dan semakin 
banyak, dalam rangka membantu kesejahteraan 
kalangan usia lanjut di Jepang dan kesejahteraan 
masyarakat Jepang umumnya. 

Selain Jepang, negara Perancis telah 
memulai melakukan perubahan pemberian

[...]

Perlu dibatasi kriteria penerima pensiun dengan 
masa kerja tertentu. Tidak semua ASN dapat 
menerima pensiun apabila masa kerjanya terlalu 
sedikit, melakukan korupsi dan mengundurkan 
diri sebelum masa kerjanya habis. 

Saat ini jumlah batas usia pensiun 
(BUP) sudah mencapai 488.494 (empatratus 
delapanpuluh delapan ribu empatratus 
sembilanpuluh empat) pegawai (Tahun 2011-
2014) dengan rincian sebagai berikut: 

Tabel 2
Jumlah Pensiun Tahun 2011-2014

No Tahun Jumlah/Pegawai

1. 2011 107.418 
2. 2012 124.175 
3. 2013 123.167 
4. 2014 133.734

Jumlah 488.494
Sumber: www.menpan.go.id.

Melihat tabel di atas, menunjukkan bahwa